
Turkish Constitutional 
Court rules income tax 
law provision regulating 
deductibility of certain 
investment allowances is 
unconstitutional
On 15 October 2009, the Constitutional Court of Turkey decided to cancel 
the income tax law provision which limited the time period for benefiting 
from carried forward investment allowances not used as of 31 December 
2005, until the end of 2008, finding this law provision inconsistent with 
the Turkish Constitution.

Background on investment allowance application

In Turkey, the investment allowance application was in force before the 
enactment of Law No 5479, which became effective on 8 April 2006. In 
broad terms, the investment allowance was an application which allowed 
companies to deduct a determined portion of their current year capital 
expenditures from the corporate tax base of that account year. If the 
current year profit was not sufficient to deduct the investment allowance, 
then it could be deducted until the whole investment amount was 
deducted totally.

According to prior legislation before Law No 5479, taxpayers were given 
two choices for investment allowance application:

1.	� Companies that had non-deducted investment allowances as of 24 
April 2003, which were related to investments made within the scope 
of an investment certificate before 24 April 2003 had the option to 
benefit from an investment allowance for these amounts, with varying 
rates ranging from 40% to 200% of the total amount of investment, 
depending on the region in which the investment was made and 
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the sector of the company. 
However, for these companies, 
withholding tax of 19.8% 
was applied on the amount 
of the benefitted investment 
allowance.

2.	� Companies were also able 
to benefit from the 40% 
investment allowance for 
capital expenditures they 
made after 24 April 2003 
(i.e., able to deduct 40% of 
the new assets they acquired 
for their activities) and no 
withholding taxes would apply 
on the investment allowances 
from which they would have 
benefited.

Law no 5479, Article 19 of the 
Income Tax Law, which regulated 
the investment allowance practice, 
was terminated as of 1 January 
2006. However, the same law 
added temporary article 69 to 
the Income Tax Law, granting a 
grandfathering period for Turkish 
companies that had completed 
their investments before Law No 
5479 came into force and had 
investment allowances which they 
were not able to deduct from their 
profits in periods before 2006. 
Under this article, such taxpayers 

were granted the right to deduct 
their existing (carried forward) 
investment allowances from 
corporate profits for the 2006, 
2007 and 2008 years. However, 
if any carried forward investment 
allowance amounts as of 31 
December 2005 were not able to 
be deducted in this period due to 
insufficient corporate profits in 
years 2006, 2007 and 2008, then 
these taxpayers would not be able 
to deduct those remaining amounts 
from the profits of years after 
2008.

The decision of the 
Constitutional Court and its 
implications

On 15 October 2009, the Turkish 
Constitutional Court ruled to annul 
the income tax law provision which 
required that carried forward 
investment allowances as of 31 
December 2005 could only be 
deducted from corporate profits for 
the years 2006, 2007 and 2008. 
The Court found the provision to 
be inconsistent with the Turkish 
Constitution.

The decision of the Constitutional 
Court means that the time limit for 
the use of investment allowances 

only for the years 2006, 2007 and 
2008 is abolished and taxpayers 
will be able to deduct the carried 
forward investment allowances 
without any time limits when the 
decision of the Constitutional Court 
becomes effective upon publication 
in the Official Gazette.

Since the annulment decision will 
be effective after publication in the 
Official Gazette, the time limitation 
on the investment allowance will be 
effective until that date. Therefore, 
until the annulment decision is 
published in the Official Gazette, it 
would be beneficial for taxpayers to 
declare their corporate income tax 
returns (on which they would not 
be able to benefit from investment 
allowances) “with reservation.” 
This allows taxpayers to open court 
cases against the applications made 
in line with their own declarations 
on their tax returns. In this way, 
taxpayers would be able to apply 
to the court to benefit from 
the investment allowances for 
the periods for which they had 
submitted their tax returns with 
reservation, requesting to benefit 
from these investment allowances.

For additional information with respect to this alert, please contact the following:

Ernst & Young, Istanbul
A. Feridun Güngör 	 +90 212 368 52 04	 Feridun.Gungor@tr.ey.com•	
Egemen Karaduman	 +90 212 368 52 29	 egemen.karaduman@tr.ey.com•	
Can Gokce	 +90 212 368 53 41	 can.gokce@tr.ey.com•	



3 International Tax Alert 

www.ey.com

© 2009 EYGM Limited. 
All Rights Reserved.

EYG no. CM1662

This publication contains information in summary form 
and is therefore intended for general guidance only. It 
is not intended to be a substitute for detailed research 
or the exercise of professional judgment. Neither EYGM 
Limited nor any other member of the global Ernst & 
Young organization can accept any responsibility for 
loss occasioned to any person acting or refraining from 
action as a result of any material in this publication.  On 
any specific matter, reference should be made to the 
appropriate advisor.

About Ernst & Young
Ernst & Young is a global leader in 
assurance, tax, transaction and advisory 
services. Worldwide, our 144,000 people 
are united by our shared values and an 
unwavering commitment to quality. We 
make a difference by helping our people, 
our clients and our wider communities 
achieve their potential. 

For more information, please visit  
www.ey.com. 

Ernst & Young refers to the global 
organization of member firms of  
Ernst & Young Global Limited, each of 
which is a separate legal entity.  
Ernst & Young Global Limited, a UK 
company limited by guarantee, does not 
provide services to clients. 

International Tax Services
About Ernst & Young’s International Tax 
services practice

Our dedicated international tax 
professionals assist our clients with their 
cross-border tax structuring, planning, 
reporting and risk management. We 
work with you to build proactive and 
truly integrated global tax strategies that 
address the tax risks of today’s businesses 
and achieve sustainable growth. It’s how 
Ernst & Young makes a difference.

Ernst & Young

Assurance | Tax | Transactions | Advisory

International Tax Services
Global ITS•	 , Jim Tobin, London

Americas•	 , Scott Hill, New York

Europe, Middle East, India and Africa•	 , Alex Postma, London

Far East•	 , Andy Baik, Singapore

Japan•	 , Kenji Amino, Tokyo and Kai Hielscher, Munich

Latin America•	 , Alberto Lopez, New York

Oceania•	 , Ian Scott, Sydney

Argentina•	 Carlos Casanovas Buenos Aires
Australia•	 Ian Scott Sydney
Austria•	 Roland Rief Vienna
Belgium•	 Herwig Joosten Brussels
Brazil•	 Gil Mendes Sao Paulo
Canada•	 Greg Boehmer Toronto
Central America•	 Rafael Sayagues San José
Chile•	 Sergio Sapag Santiago
China•	 Chris Finnerty Shanghai
Colombia•	 Luz Jaramillo Bogota
Czech Republic•	 Libor Fryžek Prague
Denmark•	 Jesper Michaels Copenhagen
Finland•	 Timo Kanervo Helsinki 
France•	 Claire Acard Paris

Régis Houriez Paris
Germany•	 Stefan Koehler Frankfurt
Hong Kong•	 Chris Finnerty Shanghai
Hungary•	 Botond Rencz Budapest

Balazs Szolgyemy Budapest
India•	 Srinivasa Rao Bangalore
Ireland•	 Kevin McLoughlin Dublin
Israel•	 Sharon Shulman Tel Aviv
Italy•	 Mario Ferrol Milan

Gaetano Pizzitola Rome
Japan•	 Kenji Amino Tokyo

Kai Hielscher Munich
Korea•	 Andy Baik Seoul
Luxembourg•	 Frank Muntendam Luxembourg
Malaysia•	 Hock Khoon Lee Kuala Lumpur
Mexico•	 Koen van ‘t Hek Mexico City
Middle East•	 Howard Hull Dubai
Netherlands•	 Johan van den Bos Amsterdam
Norway•	 Oyvind Hovland Oslo
Peru•	 Andres Valle Lima
Philippines•	 Romulo Danao Makati City
Poland•	 Lukasz Ziolek Warsaw
Portugal•	 Antonio Neves Lisbon
Russia•	 Vladimir Zheltonogov Moscow
Singapore•	 Jesper Solgaard Singapore
South Africa•	 Rendani Neluvhalani Johannesburg
Spain•	 Federico Linares Madrid
Sweden•	 Erik Hultman Stockholm
Switzerland•	 Markus F. Huber Zurich
Taiwan•	 George Chou Taipei

Alice Chan Taipei
Turkey•	 Feridun Gungor Istanbul
United Kingdom•	 Matthew Mealey London

Jason Lester Birmingham 
United States•	 Scott Hill New York
Venezuela•	 Jose Velazquez Caracas


